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Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

Elazuar n6 nenin 18 te Ligjit per Ndertim Nr.04/L-'110 dt. 31.05.2012, nenit 13 dhe 14 t6
Ligjit pdr Procedur€rn Administrative Nr. 02lL-28 dt. 22.07.200[ nenit 62 te Ligjit per
Vetdqeverisjen Lokak: Nr. 03/L-040 dt. 20.A',2.2008 dhe nenit 57 pika "c" e Stiitutit t6 Konrunes s6
Prishtinds Nr 110-391 dt.25.02.2010,dhe nd bazd t€ kdrkersds 05 nr. 3SO-314611 dt, 28.12.2016,
td pronarit Nle;lir Xhemshiti nga Prishtina dhe investitorit "Central" sh.p.k nga prishl:ina, me
certifikat6 td re,gjistrirnit te bizneset nn. 701153633 dhe me pronar Kushtrirn Kryeziu dhe Seid
Bajrarni nga Prishtina, p6r caktimin e kus;hteve nd€rtinrore, p6r hartimin e dokumentacionit
nd6rtimor pdr rrddrtintin e kompleksit me nrldrtesa shum€ banesore & afariste - Lam." 1", "2" &
"3", nGi kuaddr t€ F'ZHU-sd dhe bllokut urban "C-1-2" td propozim Planit Rregullues t6 Hollesishdm
"Kalabria" nri Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds s6 Prishtin6s, n€ procedurd
admi nr istrativr-. c;al,lton kdto:

KUSHTE NDERTIMORE

l. I Caktohen pronarit Nezir Xhemshiti nga Prishtina dhe investitorit "Central" rsh.p.k nga F,rishtina,
me cerrtifikat€r td rregjir;trimit td biznesit nr. 70953633 dhe rne pronard Kushtrim Kryeiiu 4he Seid
Bajrarni nga lf,rishtina, sipas kdrkesds 05 nr. 350-314611 dt.28 12.2016, kurihtet ndertimore p6r
hartinrirr e dokumrantercionit nddrtimor-projelltit kryesor, pdr ndOrtimin e komprleksit t6 nd6rtesave
shumri lcanes;ore & a{'ariste - Lam."1",'2" & "3", nd kuadOr t€ PZHU-s6 dhe f ttot<ut urban "C-1-2',
td propozim Plilnit Rregullues td Holl6sish€rm "Kalabria" n€ Prishtin€, konkretisht n6 kuader t6
pjes6s sd parcelEs ltadastrale nr.2851-0, evidentuar nr3 certifikatdn e njisis€ kadastrale p_
719141059-028tt1'O 2:K Prishtin6, me pronar Nezir Xhemr;hiti dhe parcelds l<adastrale nr. 2AS2-
6, evidentuar nr3 certifikatdn e njdsisd kadastrale P-71914059-02852-6 ZK prishtin€, me pronar
- posraclues "Petsuri shoqdrore -Rrugdt", tra.jtuar pdrmes prrocedur6s s6 k6mbimit.
ll. Lokacioni pOr td cilin cerktohen kushtet nddrtimore, p€rfshihet nd kuader t€ planeve urbane,
td hartuara dlre miratuara, sipas akteve juriclike, si n6 vijinr.
(a). Planit Rrr:gullues "Kalabria", miratuar me Vendimin e Kuvendit Komrunal t6 prishtin€)s 01 nr.
35 - 18'196 dt.03.tll8.2!005, Che sipas kdtij plani kjo zond dshtd e planifikuar p6r "Banim kolektiv
dhe afariz6m, EerrChe dhe kopshte";
(b). Flanit Zl'rvillinror lUrban (PZHU), miratuerr me Vendimin e Kuvendit K.omunal t6 prishtines, 01
nr. 035-1 814',27 dl. 24.09.2013, me destinim "Nd6rtim i lar1t6,,;
(c). Me Vend min 01 nr. 35 -1 146 dt. 27.05.12011, Kuvendi Komunal i Prishtinds ka marrd vendim
mbri qasjen e plotdsinrit dhe ndryshimit td Planit Rregulluers t6 Lagjes " K.alabria";
(d) Me"Kontratd" t€datds07.03.2013dhemenum6ridentifikues616 12146221, Komunae
Prishtinds ka lirjhS kontratd me operatorin ekonomik pdr hartimin e "Ndryshimi dhe plotdsimi i

Plernit Rregul uels "Kalabria", p6r periudhEn l<ohore prej 120 dit6;
(e). Me Vendimin 01 nr. 0:31-247779 dt.0,4.10.2016, Ku'vendi Komunal i Prishtinds ka t6nd n6
dispo:ricion pdr sl'rqyrtim purblik Propozim Planin Rregulluels td llolldsishem 1,6 Lagjes "Kalabria",
dhe sip:ls kdl,ij prcryekt propozimi kjo zon6 6s;htd e destinuar "Banim i me,sem".
lll. Gjerrdja e,lz:asiuese e lokacionit - parcelave kadastrale nr. :z8s1-o one z:tisz-6 ZK prishtine,
sipas gjendjes l<arjastrale, planeve urbane clhe faktike, eshte:
. Sipr3rfaqet & pronaret er parcelave kadastrale, jan6:

- nr. 2i)5'l-0 nne S==12129m2 dhe pronar Nezir Xhremshiti;
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- nr.285',2-6 me S=313m'dhe pronar - posedues "Pasuri shoq6rore - Rrugdt";
. E drejta pron6sore-juridike e parcelds kadastrale nr.2851-021K Pri,shtirr6 6r:ht6 private me

pronar Nezir l(hemshiti, kurse pronar-posedues i parcel6s kadastrale nr. 2€t512-6 Zl( Prishtin6
6shtd "Pasuri shoqdrore-Rrug6t", nE baz6 t€ evidencave kadastrak-,, gjegljdsisht kopjes s6
planit dhe certifikatds sd njdsis€r kadastrale;

. N6 kuaddr td parcelds kadastrarle nr. 2851-0 ZK Prishtind, konkretisht n6 kr.raddr t6 bllokut
urban "C-1-2', shtrihet nddrtesa shumd banesore & afariste, nddrtuar pa leje ndertimi, me
etazhitet B+P+8, me sipdrfaqel n6 bazd-galcarit 5=-401m2, si dhe mer s;ipdrfilqe totale
nddrtimore mbi tokd S=-3729m';

. N6 kuad€r td parcelds kadastrale nr. 2851-0 ZIR Prishtind, qe prdrfshihet n€r kuader t,0 bllokut
urban "C-6", shtrihet pjesa e nd€rtesds shurnd banesore & afarist,e, nre etazhitr-.t B+P+8,
sipdrfaqe n6 bazd-shtrirje S='-280m2, nddrtuar me leje ncldrtimi. Sipas "Kontrate mbi
nrldrtimin e p€rbashk6t", e lidhur nd mes td pronarit Nezir Xhemshitit dhe investitorit
N.N."L.esna l'lddrtimi" nga Prishtina, t€r pa vrirtetuar, pronari i jep investitorit 55S.{)9 m2 t6
sipdrfaqes s€r parc€lOs nd fjal6, te p6rfshird nri kuaddr td bllokr.rt urb;an "C6", p6r nd6rtimin e
sipdrfaqes ncldrtimore prej 1223i.18 m2;

. Nd kuader td bllokut urban "C-1-2", konkretisht n6 parceldn nd6rtimore t6 konrpleksit t6
n,cdrtesave s,humd banesore clhe afariste - Lam."1', "2" &'3", p,arfshihet edhe parcela
kadastrale nr. 2852-6 ZK Prishtind, me pronar - posedues "Pasuri s;hoqerore - R:rug6t" me
sip6rfaqe S=ll13m',

. Esht€ tok6 urbane me infrastrukturO: rrug6, ujO kanalizim, elektrike,etj.,
o Terreni ka pjerrtdsi td vogdl nd rirejtimin jug - 'veri;
. Lokacioni shlirihet ndOrmjet tri rrugdve td plarnifikuara td Planit Rrergulluers t6 Holldsish6m

"Kalabria";
. Oasja nd kontpleks 6shtd nga rrug6t e planifik.uar td rangut m€r td ult6;

IV. Kushtet ndErtimore per hartimin e dokumentacionit nd0rtimcrr-projektit krvesor per
rregullimin e hapdsir6s pdr realizimin - nddrtimin er Kompleksit td nddrtesav€r shum6 bianesore &
afariste - Lam."1","2" & "3", ne kuacldrtd PZHU-sr3 dhe bllokut urban "C.-1-iZ,' t€ propczim planit
Rregullues t6 Holl6sishdm "Kalabria", pOrcaktohen sipas.
(a.) Kritereve dhe parametrave urban td Planit Zhvillimor Urban, miratuar me \r/endimin e l(uvendit
Komunal td Prishtinds, 01 nr. 035-1131427 dt.24.09.2013.,
(b.) Nenit 18 te Ligjit p6r Ndertim Nr. 04/L-1 10 dt. 31 .05.2012,
(c). Nenit 21 te Ligjit p6r Planitikim l-{ap6sinor Nr. tc4tL-174dt. 31.07 .2013,
(d.) Nenit 7 tB Udhdzimit Administrativ Nr. 10/2013; pdr "Pdrc aktimin e proceolurave pdr dor,zimin
dhe s,hqyrtimin e ,kdrkesave pdr kus,hte nddftimorer si dhe leje nd6r,fimore";
(e.) Projekt Propozimit td Planit Rregullues t6 Holldsishdm "Kalabria", miratuar nle Venrjimin 01
nr.031-247779 ct.04.10.2016, pdr ldnien n6 dispozicion p6r shqyrtim p,ublil< dih<:
(f.) Projekt propo:zimit tO prezantuar nga kdrkuesit, dhe ato do t6 jen6:

. Organizimi nre qasje nd kompleks, gabaritet dhe etazhitetet e nclerlr:silvra, po,zicionimi i

n,Cdrtesave n6 raport me vijdn rregulluese dhe atd nddrtimorr:, distanca e ndertesave nga
kufiri i parcelds nd6rtimore dhe rlistanca mes nddrtesave, rrugdt e planifikuara t6 kornplefst,
si dhe kushtert tjera p€r rregullirnin e hapdsir€rs, td jend n6 t€r€si sipas prezantimit grafik te
p6rshkruar nd Planin e lokacionit - "zgjidl'rja urbane", bashkarrgjitur ketyre k:ushteve
nC6rtimore;

. Me kdto Kushte nddrtimore, n€r kuaddr tC kompleksit, planifil.iohet kornpleksi mer ndertesa
slrumd banes;ore & afariste, me sip6rfaqe nddrtlmore (mbi dhe n6n tok6) dhe etazhitret (sipas
projekt propozimit), si nO vijim:

"Kompleksi i nd6rtesave shum6 banesore E, afaristel]
Lam.'"1", 5=4404.50 m,2, 13467.50 m,, mbi tok6 + 937.00 mr, n6n tok6/

Etazhitet: -B+P+6,
Lam."'2", 5=6399 m'?, / 3966.50 m,, mbi tok€ + 2432.50 m2, n6n tok€r/

Etazhitet: -28+ P+6,
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Lart."3", 3=6136.20 m2, / 3951.90 m2, mbi tok6 + 2184.30 m2, n€n
Elazhitet: -2B+P+6,

Siperfaqja e p6rgjithshme rrddrtimore: S=16939.70 m2111385.90 m2, mbi tokri + 5553.80 m,, nen
tok6/.

o Des;tinimi i shfrytdzimit td nddrtesave tE jet6 pdr "Bilnim i mes6m" dhe hapesira afariste,
gjegjesisht banint shurnd banesor me afarizdm si dlre me hapdsira prircjelldse, si: kthina
terknike, rJepo, hapdsirer garazhesh, etj. (sipas projekt propozimit t6 preziantuar);

. Etazhiteti rnaksirnal sipas PZHU-s6 drihtd Vll - lX etazhe, propozim planit rregullues t6
holldsish6nl P+5, kurse i propozuar nger kdrkuesi dhe i miratuar 6sht6 213+p+6 dhe B+p+6;

. Sip6rfagja e pdrgjithshme e parcelave kadastrale td lartcekura, sipas gjendjes kadastrale
brenda v'ijds rregullues;e 6shtd 5=5223 m2 pdr parce,ldn kadastrale private dhe S=313m2
prSr parceldn l<adiastrale me pronar - posedues "'Pasuni shoq€rore - Riug6t". Jasht6 parcel6s
nd6rrtimore'- jiashtd vijds rregulluese, trajtohet pjesa e parcelds kadastrale nr.2BS1-0 dhe at6
mre sipdrfaqe prei S=1'105 m,;

o Koeficiertti i shfrytdzimit maksimal td parcelds kadastrale (ISHP), sipas llrojekt propozimit t6
PZI-JU-sti <jhr: Propozim Planit Rregurllues td Holltisishdm "Kalabrial', per vendosjen e
nd€rrtesave ns bazdn-gabaritin e p6rdheses ose sutelrenit, 6sht6 max.==4eo/o. Sipas projekt
propozimit, 6r;ht€:

S = 52123 x 0.4= 2089.20 m2; / parceld private /
S= 313 x 0..1= 125.20 m2; / pasuri shoqdrore - Rrug6t /
Tc,tali s= 2214.40 m2"

. Koeficiertti i shfrytdzimi maksimal i ndntokds (ISHPN), sipas PZHU-se <the propozim planit
Rregullur:s t€! Holldsish6m "Kalabria", pdr vendosjern e nddrtesave n6 baze-gabaritin e
bodlrumit, 6,shrt6 rnax.=60%. Sipas projekt propozimit, 6sht6:

S ,=5223 x 0,.6=3133.80 m2; / parceld private /
S ,= 313 x 0,.6= 187.80 m2; / pasuri shoqdrore - Rrugdt /
Totali S=33i21.60 m,.

r Nd kuadr3r t6 kornpleks;it td parashihen edhe sipdrfaqet gjelbroruese, min 2Oo/o sipas ?ZHU-
sd <Ihe 40%r sipas; Propozim Planit Rregr-rllues td Holl0sish6m "Kalabria", me gjelbdrim t6 lart6
dhe' te ult€, si dher hapdsira t6 organizuara pdr sport dhe rekreacion, ku klo si[erfaqe p6r kdtd
konrpleks, rluhet td jet€r:

{iipras PZ.HU-s€
S = 5223 x0:2=1044.60 m,; / parcel6 privak-, /
S - 31ll x 0.21= 62,60 m2; / pasuri shoqdrore -Rrug6t /
Totali S== 1'107'.20 m2.

{}ipras Propozirn Planit Rregullues td Holl6sish6m "Kalabria"
S = 5256 x 0.,4= 2089.20 m,; / parceld private /
S - 31ll x 0.2[= 125.20 m2; / pasuri shoqdr,cre -Rrug6t /
Toterli S=2214.40m2.

. Koeficierrti i sip€rfaqes nddrtimore (ISPN) sipas PZIHU-s6 6sht6 1.8 * 3.0, kurse sipas
Pnopozint Planit Rregullues t6 Holl6sishdm "Kalabria", 6shte 1.8. tt4iratohet koeficienti
nd€rtimor 1.t!. Trajtim ikoeficientittd sip6rfaqeve nd€irtimore p6retazhert mbi dhe n6n tok6,
do ld jet€ si nr3 vijim: 1AD%o p6r etazhet rnbi kot€n tO.O0, 50%o pdr etazhet me v6llim rnbi S1%
mbi tokd - s;uteren, dhe 0%o p6r etazhet e n6ntok6 - bodrume;

S ,= 52123 x '1.8= 9401.40 m2; i parcelO privatei
S,= li13 x'1.8= 563.40 m2; / pasuri shoqr3rore - RrugdU
Totali S=9964.80m2

. [\4e aplikimin e Vendimi 01 nr. 400-660 dt. 26.05.2008 td Kryetarrit t6 Komunes se
Prishtin€s, pdr kompensimin e pron6s private pOr irrteres publik me kceficient td nd6rtimit
sip6rferqja jashte vij'es rregulluese S=,1105 m', murrd td kompensohel, me siperfaq"n pr"j
Si=11C5 x 1.8 =1989 m2. Sipdrfaqja totale e lejuar pdr nd6rtim do t0 jete 5=9401.40 +
5;63.40 + 1989= 11953.80 m,;
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. Bazuat n€ kriteret e PZHU-sd dhe Propozimr Planit Rregullu,es td Holl6s,ish6m "Kalabria",
distanca min male nE mes dy nddrtesave dslhtd 1H (aty ku ka haple tr) kthinave primare),
distanca mirrimale nga kufiri i parcelds kadastrale-parcele,s ndErtinrorre 6sht6 0.7S H
gjegjesisht 0.5 H, por me kushtin qd nuk tejkerlohet distanca n,O mes dy ncldrtesave prej 1H.
Te fasadat andsore, ku ka ktlrina sekondare si, banjo, wc, depo, shkalle dhe garazhe
distanca min male 6shtd 0.25 H, dhe me marrdveshje t€ fqinjeve kjo clistance mundet me
qen€ 0. Distanca minimale e bodrumit nga parcela fqinje duhet td jet6 nrin 1.5 m;

o Bazuar n€ nenin lll. td Vendimit td Kryetarit 116 Komunds sO Prishtinds dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, pdr shkaqe t€r kursimit dher efigiences s6
energjis6, sipdrfaqja qd z6 shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet nd kalkurlirnin e rii;l€rfaqes
sd pergjithshme nddrtimore e as nd kalkulimin pdr taksd td lejers nd€rtimore;

.NgritjaenivelittOpdrdhesesnganiveli irrug€s-niveli iterrenittdjert6rnax.l.20rn;

. Dalja me streh6, konzolld apo ballkon lejohet max.1.5 m nga vija ndrirtinnore,

. Qasja n€ kompleks t6 letd rrga rruga e planifikuar e Propozirn F,lanit Rrel;urllues t6
Holl6sishEm "Kalabria", tO prezantuar nd lPlanin e situacionit - "zr;jirih.ien urbane" t6

. Parkirni dhe garazhimi pOr nddrtesa shumd bilnesore duhet td sigurohell 1VP/banr:s6, kurse
pdr hapdsira afariste, 1YPl40m" td neto sip6rfaqes. Vendparkimet t€r plarnillik,chen n6 kuader
td nd6rtesaverdhe kompleksit. Parkimi ijasht6rn mund t6 planifikohet brenda vij6s rregulluese
duke mos e t,ejkaluar kushtin W,?j 40o/o p6r gjelbdrim;

o Kompleksi t6 organizohet edhe me: vendparkime td jashtme, rrug6, shtigje, trotuarer terrene
sportive, kdnrle td lodrave pdr fdmij6, k6nde rr-.kreative, etj.;

o N6 kuad6r td kompleksit td parashihet hapdsira pdr vendosjen e mbeturinarve t6 n<j€rtesave.
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e objekteve dhe materializ:imi i t'yre, t6 jet6 me nrateriale

bashk6kohore dhe masa t6 efigiencds sd energjis6, ti pdrshtatet derstinimit t,3 nd6rtrasave t6
planifikuar dl're nd harmoni me rrddrtesat e rrethin€s;

o Zgjidhja e kulmit duhet tB projerktohet dhe t6 ekzekutohet ashtu qe td jet6 n6 herrrnoni me
projektin arkitektonik dhe uji i strehdve duhet tE derdhet brendra parcelds; nd€rrtimorer.

V. Ndryshimet jo substanciale nd pjes6n grafike td kushteve nd€rrtimore, Planin e situacionit -
"zgjidhja urbane", gjat€ hartimit td projektit kryesor mund td plotdsrchen dhe korrigjohern gjithnje
nd harmoni me kushtet e pdrcaktuerra nd pikdn l\/. te kushteve nddrtimore dhe kriteret e planit
urban.
Vl. K6mbimi i pieses sd parcelds kadastrale nr. 2852-O ZK Prishtin€r, nr-. prondsi-prosedues
"Pasuri shoqdrorra - Rrugdt", e pdirfshird brenda vij6s rregullues t6 bllokurt urban "C-1-2", n6
sipdrfaqe prej 5==313 m2, do t6 relalizohet me pjes€n e parcekis karjast.rale nr. 2t8151 -O ZK
Prishtind, me S=313 m'dhe proniar Nezir Xhernshiti nga Prishl:ina, e p€rrfs;hire n€r lrap6sir6
publike-rruge t6 planifikuar td Propozim Planit Rregullues td Holl6sishr6rn "Kalabria;'. Kjo
procedurd e kdmlrimit, duhet tO realizohet me kdrkesd td pronarit dhe investitorit si dl-re pelqimit
paraprak nga kjo drejtori, pas caktirnit t6 kushtevre nddrtimore, gjergjOsisht para paisjes me leje
nd6rtimore.
Procedura e kdmbimit tE pron6s pri'vate me at6 "Pasuri shoq6rore-Rrug6t", drih,et t6 realizohet,
me k€rrkes€ t€ pronardve dhe investitorit n€ Drejtorin6 e Pron6s, bazuar ne Ligjin nr. 0zl/t--144 dt.
22.11.2012, pdr clh6nien nd shfrytd:rim dhe kdmbimin e pronds sd paluajtshmr-'1,0 komun6s, me
marrdveshje paraprake td aprovuar nga kjo drejtori.
V!!. Kompensimi - shprondsimi me koeficient nd€rtimi, i pjesds s6 parceles kadarstraler nr. 2851-
0 ZK Prishtind, e pdrfshir6 nd rrugdn e planifikuar me sipdrfaqe prrej g=.110fim2, t6 do relalizohet
me kdrkesd td pr<lnarit dhe investitorit. Procedura e kompensimit t6 prones private me koeficient
nddrtimi do t6 kryhet, pas caktimit t6 kushteve nddrtimore, gjegjdsisht parer prajisjes me leje
nd6rtimore, me kdrkese ne Drejbrind e Pron€s, bazuar nO !,endinrin 01 nr. +CIO-OOO dt.
26.05.2008 td Kr'letarit td Kornunds; sd Prishtinds;, me marrdvesh.ie paraprake t0 apror,ruar dhe
ndnshkruar nga kjo drejtori.



Vlll. lldarja e pjesidvr: td pirrcelds kadastrale nr. 2851-0 Z1K Prishtind do t€ realizohet bilzuar n6
planirr er situetci,cnit - "zgjidhja urbane" dhe rnanualin e ndiarjeve, punuar nga gjeodeti i lir:encuar.
Kjo ndarje do tC realizohet me qdllim td pdrkufizimit td: pjesds se parcr:les ndertinrore p6r
nddrtesdn e ndErluar pa leje nddrtimore, sip6rfaqes sd parcelCs brenda vij6s rregulluese, t6
pjesds sd parcrel€irs pdr kdrnbim me parcel€rn kadastrale rrr. 2852-6ZK prishiine, siferiaqes se
parcel€s pdr realiz:imin e kompensimit - shprondsimit me koefir:ient nddrtimi, si dhe percaktimin
e parcelds nrl€rtirnoru' pdr kompleksin me nddrtesa shumd banesore & afariste - Lam."1", "2" &
"3", p€r td cilin p6rcaktoherr kushte nddrtimore;
lX. Bashkimi i pjtlsdr; sd piarcel€s kadastrale nr. 2851-0 ZIK Prishtind dhe pieses s6 parcel6s
kadas;trale nr.218!>2-6' ZK Prishtind, brenda'uij6s rregulluerse t6 b6het n6 nj6 parcel€rtd vetme -parcel6 nddrtinrore.
Kjo procedurO do td realizohet pas realizinrit t6 procedurds s6 p6rcaktuar nd paragrafet V., Vl.
dhe Vll., td krityrls Kushtever nddrtimore dhe e njejta duhet td bdhet para aplik:imit peitele nd6rtimi
n6 Drejllorind e Kadar;trit.
X. Kygja nG infrilstrukturd - marrja e pOlqimeve nga KIEDS-| dhe KUR "[]rishtina", behet me
aplikirn nga kjo <lrejtori. P6r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t6
vendevre per kygje n€ rrjetet p6rkatdse, i dordzuar vegantd n6 CD, me permllajtje si n6 r,rijim:

o finnri (prinrJi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o ln{ormatdn rrrbi lokacionin-adresa e serktO e hap6sir6s nddrtuese;
o l(opjen e planit dhe cerrtifikatdn e nj6sir;6 kadastrale;
o Planin r-' rsituacionit (dispozita urbanistike pjesd ptfrbdrese e kushteve nddrtimrlre) dhe

pamjen n€! ortofoto td lokacionit nre hap6sir6n nddrtLtese;
o P€rrshkrimin teknik te r:bjektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm p6r energji elektrike dhe

uj€i).
Kygja n0 infrastrulrlturd pdr ngrohje qendrore td bdhet n6 rrjetin ekzistues, paLs sigurimit paraprak
t6 kushteve cletale dhe pdlclimit pdr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh-.a. dhe pTK-s6
Xl. Dokumentaciioni ndGrtimor - projekti kryesor, td hartohet nga ekipi nre pergatitje t6 lart6
profes;ionale dhe rrne kualifikime p€rkatdse prdr secil6n fazr- td projektit, duke u bazuar nd kushtet
nddrtimore t€r caktuara nd pik6n lV., projekt propozimin e prezantuar nga k6rkuesit dhe miratuar
nga kio drejtrrri, bazuar nd "Rregullore mbi normat minimale teknike pbr nddrtesat e banimit ne
bashh:6pron'si", [e, MMPH nr. 03/201 6 dt. 0, .1 1 .201 6, dhel UA nr. 33t2OO7 per kushtet teknike t6
objekte'ue nd0rtirrore p€r qasjen e persona,/e me aftdsi tti kufizuara, norma'/e teknike p6r siguri
nga zlarri si dhe nrormat dhr: standardet tjeril prir projektim, dhe t6 p6rmbaj6

o l_okacionin er pa[cel6s nddrtimore n6 kr,rad6r t6 zon6r;;
. {iituacionirr-Planin e lc,kacionit, td gjer6 nd diametdr F,rej 50m', me nderlesat ekzistuese dhe

ato td planifil<uara, nd p6rpjes6 1 :200, 1.500 apo 1:11000;
o {jituacionin-Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me, dimensione t6 sl.r6nuara, horizontale

clhe vertikialer-kuota t6 lart6sis6, 6:lative dhe absolute,;;
. {iiluacioni - 'zgjidhja urbane" n€ pdrp,iese 1.200 oSr3 1:500, me dimensione t6 shenuara,

horizonlalr-' dhe vertikale-kuota td lartdsis6 me prczicionim t6 ndertesave n6 sistemin
lloordinati'r f(osovaREF01, duke p€rfshird edhe kuotirt vertikale t6 hyrjeve n6 p6rdhesd, me
lruota t€ slr6nuara, relative dhe absolute;

. ln<;izimin gjeodezik td parcelds nddrtimore me rrethirrd, si dhe me pozic,ionim t6 nd€rtesave
td projektutara dlre infrastruktur6s rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. lt€ gjitha baz:at, prerjet dhe dukjet e fas;adave, nd pdrpjesd 1:50, p6r objektet e projektuara,
cluke p€rfs;hird erdhe kuotat vertikale t6 hyrjeve nd pr3rdhes6 dhe etazl'reve tjera, nre kuota
tO shdnuara, relative clhe absolute;

o PErshkrimin teknik m,s paramasd dher parallogari td pundve ndErtimore dhe ndertimore-
zejtare;

. Dertajet e nevojshme, nd pdrpjes6 1:5,1:10 apo 1.20 dhe specifikimin el zdrukthdtaris6, me
pdrshkrimin e materialit td dyerve dhe Critareve, n6 p,6rpjes6 1:50;

. Prrcjektin et organizimit td kompleksit, nre rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;



. Projektin e strukturds s€ nd6rtimit-llogarin6 s;tatike, me pdrshkrim teknik, pozicionimin dhe
detaje td nevojshme;

. Projektin e instalimeve elektriker me pdrcaktinri td vendit td kygjes nd rrjetin ehaktro-energjetik
td qytetit dhel pozicionimi i trafcrstacionit behet sipas pelqimit nga or,3ani k,cmpetent;

. Projektin e instalimeve td ujdsjrell6sit dhe kanralizimit. Pdrcaktimi i vr-.ndit t5 kygjes; n6 rrjetin
e ujdsjelldsit dhe kanalizimit, t€ bdhet sipas p,dlqimit nga organi konrpetent;

o Projektin e instalimeve td makinerisd, me pdrcaktimin e vendit pdr kygjel n6 rrjet, me pelqim
nga organi kompetent;

. Elaborati i "C)rganizmi dhe masiat e siguris€ nd vend nddrtim", l>azuar nd Ven,limin 01 nr.035-
174324 dt.1',2.07.2016, e Kryetirrit t€ Komun€rs s6 Prishtin€s;

. Elaboratin e fizikos nddrtimore dhe at€ tr5 mbrojtjes nga zhurnra;

. Elaboratin gjeomekanik, n6 ba;zd td analizave t6 terrenit;

. Elaboratin e mbrojtjes nga fiarri, me pdlqim p6rkat6s;

. Elaboratin rrjedisor komunal, nre p6lqim p6rllat6s dhe LMK;
Dokumentet td alordzohen nd tdrdsi spas sh/oycds "Dokumente tekniket t6 nevojshme p6r
aplikacionet pdr leje nddrtimore", e cila i 6sht1 ba:;hkangjitur kdtyre> Kushtev,e lVd1rtimor,e.
Xlll. Vlefshm6ria e kushteve nddrtirnore 6sht6 nje(1) vit, duke llogarritur nga rlita er l6shimrit, kurse
procedura e ndryshimit dhe plotdsinnit td tyre td br3het me k€rkesd td pronardrre ose irrv,estitorit
nB procedurdn e njdjtd e td parapard pdr ldshimin e tyre.

Arsyetim

Pronari Nerzir Xhemshiti nga Prishtina dhe investitori "Cenllral" slh.p.k ngra Prishtina, me
certifikatd td regjistrimit td biznesit nr. 70953633, dhe me pronarE Kushtrirn Kryeziu dhe Seid
Bajrami nga Prislrtina, me kdrkesdrr 05 nr.350-3146'11 dt. 28.12t.2016, kern6 krerkuar nga kjo
drejtori caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nrlertimor p6r ndertimin e
kompleksit td ndcrtesave shum6 banesore & afariste - Lam."1", "2" &.3', 116 lokacionin e
pdrshkruar ne piken l. tE dispozitivit t6 kdtyre Kushteve nd6rtimore

Me kdrkesr-r, pronari dhe investitori, kand prezantuar dokumentacionin, r;i n6 vijim:. D6shmind mbi prondsind pdr parcel6n kadastrale: nr. 2851-0, eviclentuarr n6 ceftillkat6n e
njdsisd ka,Jastrale P-71914Ct59-02851-0 ZK Prishtind, mr-. pronar Nezir Xhermshiti, t6
ldshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€,s s6 Prishtinds;

o "Kontratd pr€r bashkinvestim tO kompleksit banesor dhe afari:it", td lidhr.rr n6 mes t6 pronarit
Nezir Xhernshiti nga Prishtina dhe investitorit "Central" sh.p.k. nga Pnishtina, vdrtetuar te
noterja Merrita Kostanica nE Prishtine, me Numdr rendor LRP 502:9tZO14 dlrer Num6r
referencds 9201201 4 dt. 30.09.201 4;

. "lnformim" 05 nr.350-672315 dt.24.03.2016, te lEshuar nga Drejtoria e Urbranizmit
Nddrtimit dhe Mbrojtjes s6 Mjedisit;

. lncizimin gjeodezik, punuar nga kompania gjeodezike "Geo Cadl"sh p.k rrga Obiliqi, me
certifikat6 t6 regjistrimit t6 biznesit nr. 7061,4405 dhe me numdr t6 licerncesl S;. Pro.iekt propozimin - projekti ideor dhe Plarni i situacioni - 'zgjidha urbitn,-." e klompleksit
me nddrtesa shum6 banesore&afariste-Li1m."1"|2" & '3', hartuar ngla "lB l\rr:hitects"
sh.p.k., nga Prishtina, me certifikatd td regjistrimitt€ biznesit nr. 7104,8:t06, me person t6
autorizuar Besnik Krasniqi;

o Vdrtetimet mbi obliguesit tatirnor, td pronarit Nezir Xhemshiti, nr. ?\12i\43 clt. 23.112.2016:
o Vdrtetimet mbi obliguesit tatirnor, td pronarit Emrush Kryeziu, sipas ktirkes6s s€r l(ushtrim

Kryeziut, nr. 314598 dt. 28.121.2016;
o Ddshmin€ e pagesOs s6 taksOs prOr aplikim;
o Fotokopjet e let6rnjoftinrit td pronarit dhe in,vestitorit;
o Fotot e lokacionit me n<l6rtesat ekzistuese.
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Drejtoria e Urlcanizrnit, pas shqyrtinrit td k6rkesds; p€r caktimin e krJshfsy€) nddrtimore,
dokurnelntacionit td p'rezantuar me prova td bashkangjiturra, konsultimit t6 planeve urkrane p6r
hapdsir6n ku gjerrdet lokacioni, rregullativds; ligjore nga l6mi i planifikimit, ndertimit dhe asaj nga
l6mi i procedurrSs se pergjithshme administrative, konsultimit t€ shkreses "Prirgjigje n€ k6rkes6",
me srqetrime konkretc1 nga Zyra ligjore, gjr=gjdsisht Departamenti Ligjor n6 bashkepurnim me
Departermentin e Planifikirnit Hapdsinor, lldGrtimit dhe Banimit te MMpH t6 Repub,likes se
Kosovds, nr. 4-306/15 dt. 18.11.2015, si dhe projekt propozimit td kdrkuesit, me projektin ideor
dhe Planit td situerciorrit - "zgjidhja urbane", 0sht6 konstatuar se:
- Pjes€t e p€lrcelave kadastrale nr. 2851-0 dhe 2852-6 21K Prishtind, perfshihen n6 kr.raddr t6:

Planit Rregullues "K.alabria", miratuar me \/endimin e Kurrendit Komunal t6 Prishtin6s 01 nr 35-
18119€i dt. C)3.08.2005, ku sipas kdtij plani kjo zond 6shtd e destinuar p6r "Banim kolektiv dhe
afariz5m, q;erdhe dhe kopshte ", Planit ilhvillimor Urbian miratuar me Vendimirr e Kuvendit
Komunal t€' Prishtinds, 0'11 nr. 035-1 81427 dl. 24.09.2013, me destinim "N<ldrtim i larte", si dhe
nd l'iuad6r t6 Prropozim Planit Rregr,rllues td Holldsishdm p6r Lagjen "Kalabria" n€ prishtin6,
mirattuar mr-'\/endirnin 01 nr.031-247779t dt.04.10.2016, te Kuvendit Komunal 1t0 prishtin6s,
p€r ldnien nd dir;po:zicion t€ ketij plani, pdr shqyrtim publik dhe sipas kdtij projekt prropozimi, kjo
zonri 6shtd e derstinuar "Elanim i mes6m".

- Me\/endimin 01nr. 35-1146 dt. 27.05.2011, Kuvendi Komunal i Prishtines ka marr6 vendim pdr
qasjen e plot0simit dhe nriryshimit td Plan t Rregullues trl lagjes" Kalabria", gjegjesisht me fbte
vendirn jand oblliguar organet komunale prdr nd6rmarrjen e procedurave ligjore p6r hartimin e
planit td lartcekur. Komuna e Prishtinds, "tek" me datr3n 07.03.2013, ka lidh6 - nenshkruar
"Kontrat6", me operatorin ekonomik "Urbern Plus" sh.p.},i nga Prishtina, me num6r identifikues
t6 kontrat6s 616 12 14e;221, pdr hartinnin e "Ndryshimi dhe Plotesimi i planit Rregullues
"Kalabria", me p6rnrbyllje td afatit td kontrart6s prej 120 dite, ku i njejti plan, me Vendimin 01 nr.
031'-2'.47779 rlt. 04.10.2016, t6 Kuvendit lr(omunal td Prishtines, einte l6ne n6 dispozicion pdr
shqvrtim publik;

- Nd paragratin 2 t6 nenit j' td Vendimin 01 nr. 35-1 146 dt. 27 .05.2011,t€ h.uvendit Komunal t6
Komunds s6 Prishtirnds, rnbi qasjen e plotesimit dhe ndryshimit t6 Planit lRregullues Urban td
lagjes " Kalabriet", thuhet se, citojmd "Ditdrr e miratimit t€i k6tij Vendimi, shfuqiiohen nuk vlejne
md s0 vlejturi paretmetrat - destinimet ekzistuese pdr pjese td caktuara t6 sipdrfaqeva t6
p€rfrshira dlre trajtuilra brr-.nda kufijve tO Planit Rregullues Urban t6 lagjes "Kalabria", mund t6
konstiltohet se ;caretmetrett urban - destinimi i Planit Rrergullues per lagjen 'Kalabria", miratuar
me'y'<lndimin 0'1 nr. 35-1t]196 dt. 03.08.2005, nuk jand t6 vlefshdm;

- Bazuetr nd pjelsdn tr:kstuarle te PZHU-s6, l<onkretisht pik6s 5.1 te kapitullit 5.0, ku theksohet
se, (a.)'Drs;pt>zitat pdr zbatim" te PZHU-s6, citojmd'PZHLI-ja plrveg rolit udh6heq6s ne
terriitorin urba,n clefinon ealhe konditat zhvil,rimore nd plesri td caktuara te qytetit p1rmes Planeve
Rregu'lluese Llrbanet pdr litgje dhe blloqe Ltrbane", (b.).P,7-HU-ja duhet td jet6 korniz; p1r pRru-
nd (Planet rregulluese urbane)";(c.) "PRrtJ-td ekzistuese duhet t6 revidohen dhe pniU-te e reja
td hiar'tohen nE paitim me PZHU-n6" dhe (rd.) "Qdo teje nd1ftimore e l1shuar nga komuna duiet
td ie't€t nd paitimr m(, PZHU-ne", kurse nd pik6n 5.2.2.2, te te njejti kapitull, thuhet se "Nd,ftimi
nd z:o'nat e zltrevdta prand nddrtesave etkzistuese nd parim duhet t'i respektojl "paternat,' e
rrethinds dhe t6 ietd i lidh'ur me nddrtesat fqinje nd td njdjtdn vij6 nd1rtimc,re, duke' respektuar
po ashtu tipologiin6, lartdsin1, madhdsind dhe densitetin e pdrcaktuar srpas; konceptit zhviltimor
td PZf{U-$5", muncl td konstatohet si bazti e planifikimit hap6sinor t6 trajtohet pZHU-ja;

- Dispro:zitat er V'errdinrit 01 nr. 031-247779 dt. 04.10.2016, p6r lenien n6 diipozicion p6ishqyrtim
publik td Propo:zim Planit Rregullues te l-lolldsishdm pdr Lagjen "Kalabriir" n6 prishtine, dhe
Vendimit 01 rTr. 35-1146 dL.27.05.2011 mbi "Qasjen e ptoiesimit dhe ndryshimit t6 planit
Rreg)ullues t€ lagjes "Kalabria" td miratuaril nd Kuvendin Komunal td Prishtinei, nuk e ndalojn6
caktimin e kushteve urbane dhe lejirnin e nddrtimit td nd,Sftesave t6 kdrkuara;

- Rrug;et e pla'nifikuarra me Planin Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin e Kuvendit
Kornunal td Prishtinds 01 nr. 35 - 18196 c|t.03.08.2005, dhe Planit Rregultues t6 Hoil6sish6m
sipas 'r/endimit Ct1 nr. 031 - 247779 dt. 04.10.2016, pdr ldrrien nd dispozicion per shqyrtim publik,
jand me profile td njejta, nuk kand ndryshime subsllanciale, pdrjashto distanian e vij6s



nd6rtimore, e cila distanc€ 6shtd respektuar edhe n€ Planin e situacionit - ";lgjidhja urbane, e
trajtuar me kdto Kushte nd6rtimorel;

- Bazuar nE interpretimin ligjor dher nd rekomanrlim tE Departanrentit Ligjor tr3 Mt!!F,H-s6 td
Republik6s sd h.osovds "Pergjigje n6 k6rkes6", nle Nr. 4-306/15 dt. 1 8.11 .12015, t6 pilrrashtruar
nga Kolegjiumi 1>6r Planifikim Hapdsinor nd kuaddr tE Asociacionit i Komuna\/e t6 Kcsov6s, n6
n€nkapitullin "Planet rregulluese urbane" n€ pyetjen e parashtruar, citojm€r: "Sl do tli veprohet
nE rastet kur Planet Rregulluese Urbane(PRRIJ),iand td skaduara dhe k,an6 ne>v<.tj6 t6 re'vidoh<>n
kur e dime qd me Ligjin e ri td planifikimit hitpdsinor nuk ekziston si ka'te,qori e> plianeve
rregulluese urbane", pason pergjig1ja "Srpas Ligj,t Nr. 04/L-174 pdr Planifikimin ,Hapdsinctr, nuk
ekziston kategc,ri e planeve rregulluese Ltrbane, por plane rregullue.se 116 hc;//6srshmr?". lr1€
ndnkapitullin "Planet Zhvillirnore Urbane", nO pyetjen e parashtruar, cillojmdr: "Si cluhet t6
veprohet nd rastet kur, Planet Zhv'illimore l.Jrbane (PZHU) 6sht€ e skaduar, ,kur e dim6 q6 me
ligiin e ritd Planifikimit Hapdsinor nuk ekziston k,ategoria PZHU-sd?", pason pergjigjja, citojm6:
"Nd bazd te Ligtiit Nr. 04/L-174 pi)r Planifikimin Hap€sinor, nent 26, paragrafi i,-d<tkurnentet
ekzistuese td ltlanifikimit hapdsinor, td cilat jemd td miratuarar mbeten n6 fuqi tleri sa t6
harmonizohen rne dispozitat e kdtiij ligji", nd pyetien e parashtruar, citojm d: "l\ 6shrt6 i v,lefshlm
PZHU, ndse 6shf6 miratuar pas hy,rjes nd fuqirc Ligjit td ri pdr Plitnifikim haplsinor, kur e dim6
qd me ligiin e ri nuk ekziston kategoria Planet Zhrrillimore lJrbane?"', pason pergjigjja: "F,o, 6sht6
i vlefshdm ndse i ka kaluar E gjith,a procedurat et parapara me Ligj edhe pse Li17ji Nr. (t4,/L-1',74
pdr Planifikim Hapdsinor nuk i njeh Planet Zhvillimore LJrbane".,

- Plani i situacionit-"zgjidhja urbane", 6shtd vazhdimdsi e Plani i situaciorrit - "zgjirChje urlberne" t6
miratuara me leje urbanistike dhe kushte nddrtirnore nd periudhat parapriakr: t0 bllokut urban
"C6'' te Planit Rregullues "Kalabria";

Bazuar nd konstatimet e md sipdrme, rregullativdn ligjore nti fuqi: nenin 18 te L.igjit per
Nddrtim Nn. 04/L-110 dt. 31.05.20121, nenin 21 te Ligjit pdr Planifikim Hapesinor Nr. O,+tt-ilqdt
31.07 2013, nenin 7 te Udhezimit Administrativ Nr. 10/2013 pdr "P'drcak,timin et p,roceclurave per
dordzimin dhe shqyftimin e k1rkesane pdr kushte nd€ftimore sl dhe leje nd6ftin1ore", krcnsultimin
e shknes6s "Pdrgligje nd kdrkes6", ffie interpretinrin ligjor nga De,partamenrti Ligjor i MMpH t6
Republik€s sd Kosovds, Nr. 4-306/15 dt. 11.11.2:.015, Drejtoria e Urbarriznrit kerr konstiatuar se
kdrkuesit kan6 prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshr3m, dhe Pliani i siluacionit -
"zgjidhja unbane", e propozuar me projektin ideor td kompleksit td ndertesave, 6sht€ n,6 herrmoni
me destinimin e PZHU-sE dhe planeve rregulluese urbane pdr ertd hapdsire, nd harnnoni me
rrethindn, dhe caltimi i kdtyre kushteve nddrtimorer nuk e cenon planin rregullues td hotll€rsish6rn,
andaj konstatohet se jand plotdsuar td gjitha kriteret e parapara ligjore p€tr calktimin e k6tyre
Kushteve nd€rtimore.
Nga sa u cek m€ lartd, u vendos si nE dispozitiv t€r k6tyre Kushtevel nd6rtimqre.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidha urbane" e kompleksit me nd€rtersa t6 planifil,luara dhe
hapdsirat pdrcjelklse; Situacioni i parrcelds nddrtinrore nne vij6n rrergulluerse dhe rrdertimore nga
propozim Plani Rregullues i Holldsishdm "Kalabria' nd srstemin koordinativ KOS;OI/ARE:F O1; dire
Shtojca "Dokumente teknike td nevojshme pdr aplikacionet per lejer nddrtimo,re".
Udh6zim Juridik: Pala e pak€naqur me kdto Kushte nddrtimore, pernres k6si:rj drejtorie, me
ankesd mund t'i clrejtohet MinistrisE se Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sin,cr, brerncla afartil prrej l)0
ditdsh duke llogaritur nga dita e marrjes nd dorezirn t6 kdtyre Kushteve nddrti
I d6rgohet: Korkuesit, n6 dosje t6 l€rndds, k6saj drejtorie dhe eenclres prir s!
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